Nota.

Discordiare  
rū in tēpore  
nō infirmat  
fidem rei  
gestæ.

S. Pauli mar-  
tyrium.

Euseb. lib. 3.  
cap. 11.

ad Paulinū) quod legis & sanctorum scripturarum armarium extiterit. Qui plura de sanctissimis Apostolis legere concupiscit & desiderat, legat Egesippum lib. 3. cap. 2. ad institutum.

Sed audiamus Ambrosium (in ser. de fide Apostoli Petri, 47.) quomodo Petro petrae nomen conueniat, Petrus denique (inquit) pro soliditate deuotionis Ecclesiarum petra dicitur, sicut Dominus. T V E S

Petre nomē  
conuenit Petro.

PETRVS & super HANC PETRAM (exponit D. Hieronymus, id est, super te, & tibi dabo clauēs &c.) Petra enim dicitur eo quod primus in nationibus fidei posuerit fundamenta, & tanquam immobilis lapis totius fidei negotium compagem molēque contineat, petra ergo pro deuotione Petrus dicitur, & petra pro virtute Dominus nuncupatur bibebant autem de spiritali conueniente eos petra, petra autem erat

1. Corin. 10.

Christus. Et quod Chaldaei Cēpha, hoc ipsum Graeci πέτρα vocant; nos saxum. Alio modo Cēphas Syro sermone soliditas dicitur, solidus enim fuit Petrus in confessione veritatis. Recte ergo meretur confortium nominis, qui confortium meretur & operis. Qui in eadem domo lapidei angularem seu fundamentum iecit, Petrus plantat, Dominus incrementum dat, irriguum subministrat: Petrus cum suis testationibus proficit, fletibus suis gaudet, periculis suis crescit: Petrus caput Ecclesiae: Petrus respectu supremi capitis membrum Ecclesiae, Petrus alij omnibus Apostolis praesuisse, confirmat Cyrillus, in Euangel. Ioannis, lib. 2. cap. 2. dicens, Christus Petrum instruit, eum se esse, qui cuncta, etiam antequam fiant, nouit: nec Simon fore iam sibi nomen, sed Petrus praedicit, vocabolo ipso commodè significans quod in eo, tanquam in petra, lapideque firmissimo suam esset edificaturus Ecclesiam. PETRVM praecipuum Apostolum (cui Dominus curam vniuersalis Ecclesiae commisit) vocat Ambrosius. Eundem Petrum, vocat Hilarius, super psal. 31. primum confessorem Christi, fundamentum Ecclesiae, & ianitorem caeli. Iterum idem, super psal. 141. vocat eundem Apostolum firmam petram Ecclesiae superaedificandae. Et Augustinus, in Ioannem inquit, Petrus natura vnus erat homo: gratia vnus Christianus; superabundantiori gratia vnus idemque primus Apostolus, &c. Quam celebris primatus Petri sit in Euangelio, vide Matth. 16. Ioan. 21. Luc. 22. Acto. 15. Ephes. 2. &c.

Augusti. de  
agone christi.  
titiano. ca. 30

SEDEM Romanam s, Petro esse dicatam seruataque confirmat Augustinus, dicens, Non sine causa inter omnes Apostolos huius Ecclesiae catholicae personam sustinet Petrus. Et idem Augustinus (contra literas Petilianae, lib. 2. cap. 51.) inquit, Quid tibi fecit cathedra, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet?

Symeon hacaphi (inquit Clemens, Epistol. 1. ad fratrem Domini)

verae

verae fidei merito, & integre praedicationis obtentu, fundamentum esse Ecclesiae definitus est. Claruit is Clemens Apostolorum tempore.

Petrum (inquit Ambrosius, in Luc. cap. 24.) amoris sui velut vicarium reliquit. Claruit hic Ambrosius, anno 380.

Petrus sanctus magister, & princeps Apostolorum, de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficere posset, inquit Antherus, Epistola de translatione Episcoporum.

Et Augustinus (tracta. 56. in Euangelion Ioannis) inquit. Quis nesciat, primum Apostolorum esse beatissimum Petrum? haec ille, an non Petrum, Christus singulariter ouili suo praefecit? an non confirmationem fratrum imposuit?

Nos (inquit D. Gregorius, in parte 2. sui Regesti, epistol. 34.) <sup>Ioan. 27.</sup> <sup>Luc. 22.</sup> qui licet immeriti Sedem Apostolicam vice Petri Apostolorum principis suscepimus gubernandam, ipso pontificatus tempore cogimur generali hosti, quibus valemus nisi obuiare.

De primatu Diuus Cyprianus, lib. 3. Epistol. 2. ad Cornelium summum Pontificem, mentionem facit, in haec verba. Nos Cornelium summum Pontificem S. Catholicae Ecclesiae erectum à Deo omnipotenti, & Christo Domino nostro, scimus. Nos errorem nostrum confitemur, circumuenti sumus perfidiae loquacitate, factiosa amantes, videbamur quasi quandam communicationem cum scismatico homine habuisse, syncera tamen mens nostra semper in Ecclesia fuit, nec ignoramus vnum Deum esse, & vnum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, vnum spiritum sanctum, vnum Episcopum in Ecclesia catholica esse debere, haec Cyprianus martyr.

Aurelius Mundius Carthaginensis concilij praeses, noluit Pelagium & Caelestinum haereticos declarare, absque consensu (successoris Petri) Romani Pontificis, cuius autoritas est, inquit Augustinus in Epistolis, Epistola 90.

Ambrosius in lib. Hexameron 5. cap. 24. de sancto Petro ait, Ipse Ecclesiae petra culpam suam diluit.

Vniuersalis Ecclesia, inquit Athanasius ad Liberium papam, vobis in Christo est commissa, ut pro omnibus laboretis, cunctis opem <sup>Claruit an.</sup> <sup>no 114.</sup> ferre non negligatis.

S. Petrum vocat (super psalmum 138.) Arnobius, Episcoporum Episcopum.

Scimus (dixerunt Episcopi Aegyptiorum) in Nicæna magna synodo (318. Episcoporum) ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere, absque Romani Pontificis sententia concilia celebrari, neque Episcopos damnari.

H Quid

Quid est, inquit D. Augustinus (tracta. 10. in Canonicam Ioannis 1.) super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam? Super hanc fidem, super id, quod dictum est, Tu es Filius Dei viui. hæc ille. In quibus certe verbis Domini, latet cælestis vis quadam viua & efficax, quæ legentis animum (si modo illas purè humiliterq; tractauerit) in diuinum amorem mirabili quadam potestate transformat, &c.

Math. 16.

Quod si Christus noluit Petrum maiori quàm cæteros authoritate pollere: Cur ei præ cæteris cognomen tum ex seipso petum adhibuit? Cur in ordine primum constituit? Cur super ipsum ædificandam Ecclesiam pollicitus est? Cur donauit clauibus regni cælorum? Cur sibi Petrum solum adiunxit in soluendo didragmate? Cur pro solo Petro, ne is deficeret in fide, sed cæteros confortaret, orauit?

Math. 17.

Cur soli Petro singulariter & prius quàm cæteris apparuit? Cur simili mortis genere, hoc est in cruce, finiri voluit eum? Cur vni Petro præ cæteris tot insignia Christus contulit? Cur inquam, soli Petro, sua successio permansit incolumis? Discurre per cæterorum Apostolorum sedes, & iam aut omnes vacuas inuenies, aut non legitimos habere successores: Nec Paulus qui ob superbiam de sede doctrinæ legalis depositus est, inquit Beda, sed mox ob humilitatis subiectionem ad Euangelizandam Christi fidem leuatus est.

Luce 21.  
Mar. vlti.

Nec Ioannes, Nec Iacobus, Neque cæterorum fermè quisquam, successiõnem hodie reliquit vllam. Solum Petro sua successio stat, Rectè igitur dixit Christus,

## TV ES PETRVS.

S. E. fundam.  
mentu fides  
Petri.

Fides Petri s. e. r. est fundamentum, per hanc fidem infirmæ aduersus eam sunt portæ inferorum: CLAVES (non tantum promissæ, sed etiam datæ primo à Christo vni Petro) sunt potentia & scientia discernendi, significatæ per clauis ostiariorum templi, qui immundos abijciabant. Illis duabus clauibus, dignos recipit mystes, ad Ecclesiæ gremium, oblucentes vero & rebellantes legibus Euangelicis semel receptis, cohercet & excludit, Ioannis 20.

Clauis in  
S. R. E.

Sciendum itaque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ non modo baptizando, (vt somniarunt Apostatici) sed etiam iudicando & absoluendo peccata dimittere. Nec etiam reticendum, triplex esse genus ligationis. Ligatur enim peccator vinculo culpæ, quando peccat. Altero modo, vinculo pænæ cuius debitor efficitur. Vltimo, ligatur vinculo pœnitentiæ, iniuncta satisfactione, &c.

In S. E. tri-  
plex ligatioPetrus cur  
negare per-  
mius.

Nec hic omittendū censo, PÉTRVM, S. R. E. Episcopum, tribus de causis tentatū à Domino fuisse, Mar. 8. Matth. 26. Prima est. Vt sciret ex seipso compati infirmitati aliorum, Altera est: vt supprime-

retur temeraria præsumptio. Et paulus, Hebræorum 4. capite, Ne superbiret, tētatus est à superbia; qui enim vult solidus esse in Christo, in se infirmus sit necesse est. Vltimo ob hoc cadere permisit Deus, ne tu lapsus desperares: Nam Christus vult infirmos curare non abijcere, Ezech. 18. Matth. 11. ad institutum.

Ambro. He-  
xame. lib. 5.  
cap. 24.

HOC AVTEM quod ex præmissis authoritatibus liquescit, intelligendum est de spiritu, fide, fiducia, confessione, professione, &c. Hæc si abstuleris non remanebit in filio Ionæ, quo merito chenoabosceon struas: Chrysostomus itaque dicit, Ecclesiam fundatam in confessionem Petrinam. Et Augustinus, in homilia super hanc petram, quam scilicet es confessus. Item: Super me ædificabo me, non me super te. Christus itaque petrarcha: Petrus petra, Petrus à petra, & non petra à Petro. Christus petra: Petrus Ecclesia, inquit Augustinus. Rectè ergo Petrus non ob fidem, sed ob fidei confessionem clauium accepit promissionem, multi enim olim crediderunt, at vnicus Petrus clauis, quando confessus est, meruit.

EPISCOPI Sanctæ Romanæ Ecclesiæ authoritatis, meminit T. 1. partit. histor. lib. 4. cap. 3. & lib. 5. cap. 29. Augustinus de agone Christiano, capite 30. Cyprianus, Epistol. 11. lib. 3. & lib. 4. Epistol. 2. & libr. 4. Epistol. 8. Chrysostomus, Homilia 55. in Matth. cap. 16. Origenes, lib. 5. in Roma. cap. 6. Irenæus lib. 3. cap. 3. Tertullianus, pag. 109. Hilarius, lib. 6. de sacra Triade. Cyprianus lib. 4. Epistolarum ad Pupianum. Et lib. 1. ad Cornelium. Origenes Homil. 6. super Mattheum. Hieronymus libro primo contra Iulianum, & super Matth. 16. Ambrosius, Sermo. 47. Cyrillus, lib. 2. cap. 12. super Ioannem. Chrysostomus, super Ioannem, Homilia 80. de pœnitentiâ. Dionysius, cap. 3. de diuinis nominibus. Hieronymus, in Ezechielem, cap. 41. &c.

Electores Romani Imperij authoritatem Romani Pontificis, Friderico successorem delegerunt Henricum, anno 1220.

## Ordinis inter nos necessitas.

CAEPHA igitur & posteri qui Petro in hac sacrosancta successerunt Sede Romana, rectè constituti sunt à Domino Deo. Id enim ratio rerum; & ipsa mirifica productrix (natura) expostulat, vnus alterum vt antecellat. Sic in tabernaculo simul & templi Salomonis ministerio, ordo (qui ex multis gradibus necessario consistit) erat sacerdotum Leuitarumque: Quibus cohen Gadol, id est, sacerdos magnus; quem nos papam, id est, patrem patriæ (αρχιεπίσκοπος)

Sar Cohen  
hoc est, sum-  
mus Ponti-  
fex PP.

Græcè. Neque tantum pascere, quod Græci <sup>βοσκηρ</sup>, sed etiam regere, quod <sup>ποιμαίνειν</sup> dicunt, oues suas iussit) Romano more vocamus, præficietur. Sic caput sacerdos Amarias in Israël. Sic sacerdos Ioiada, quem publicè pronunciauit rex Ioas, caput seu Rosch. Sic Aharon pontifex summus à Deo est creatus: Abiud vero, Eleazar & Ithamar, longe minoribus cerimonijs initiati sunt.